

へいあん互助会 運営状況

自主基準による情報開示

株式会社へいあん

令和4年3月31日

会社概要

商号：株式会社へいあん

所在地：神奈川県平塚市桜ヶ丘1-35

設立年月：昭和49年2月

代表者：相馬秀行

資本金：8千万円

関連会社：平安レイサーサービス(株)、山大商事(株)

事業内容：冠婚葬祭互助会・介護事業

前払式特定取引前受金・互助会加入口数の推移

会計期間	H30.3月期 (49期)	H31.3月期 (50期)	R2.3月期 (51期)	R3.3月期 (52期)	R4.3月期 (53期)
前払式特定取引前受金 (百万円)	13,464	13,168	12,881	12,578	12,246
加入口数 (口)	111,221	108,544	105,859	103,026	99,905

※加入口数は掛金払込みが途中で止まっている保留契約も含まれます

婚礼・葬儀施行件数及び売上高の推移

会計期間	H30.3月期 (49期)	H31.3月期 (50期)	R2.3月期 (51期)	R3.3月期 (52期)	R4.3月期 (53期)
婚礼施行組数 (内、会員冠婚施行組数) (組)	216 (89)	202 (76)	196 (70)	192 (33)	407 (40)
冠婚事業連結売上高 (株式会社へいあんの 会員冠婚施行売上高) (百万円)	456 (25)	419 (18)	363 (17)	191 (7)	256 (10)
葬儀施行件数 (内、会員葬儀施行件数) (件)	5,985 (2,840)	6,177 (2,882)	6,495 (2,826)	6,809 (2,879)	6,954 (2,869)
葬儀事業連結売上高 (株式会社へいあんの 会員葬儀施行売上高) (百万円)	8,469 (681)	8,553 (684)	8,349 (663)	7,045 (614)	7,608 (631)

貸借対照表

(株式会社へいあん)

令和4年3月31日現在

(単位:千円)

	勘定科目	金額		勘定科目	金額
流動資産	現金及び預金	1,640,034	流動負債	買掛金・未払金	77,231
	売掛金	153,170		未払費用	61,215
	前払費用	12,345		未払法人税等	28,289
	未収入金	39,783		施行前受金	12,246,306
	その他流動資産	165,183		解約返戻預り金	41,931
				その他流動負債	50,059
	流動資産計	2,010,515		流動負債計	12,505,031
固定資産	有形固定資産	859,717	固定負債	預かり建設協力金	8,268
	投資有価証券	4,380		その他固定負債	18,317
	長期貸付金	10,000		固定負債計	26,585
	差入保証金	5,000,000	負債合計	12,531,616	
	前受業務保証金	6,326,000	純資産	資本金	80,000
	委託事業基金	117,484		利益準備金	20,000
	役務保証機構基金	869,166		その他利益剰余金	2,840,856
	その他固定資産	275,210			
	固定資産計	13,461,957	純資産合計	2,940,856	
資産合計	15,472,472	負債純資産合計	15,472,472		

損益計算書

(株式会社へいあん)

平成30年3月期～令和4年3月期

(単位:千円)

勘定科目	H30.3月期 (49期)	H31.3月期 (50期)	R2.3月期 (51期)	R3.3月期 (52期)	R4.3月期 (53期)
売上高	1,796,436	1,795,692	1,768,445	1,717,135	1,725,710
売上原価	1,536,158	1,519,164	1,507,393	1,500,274	1,501,747
売上総利益	260,277	276,528	261,052	216,861	223,963
販売費及び一般管理費	230,927	236,598	231,614	217,728	217,662
営業利益	29,349	39,930	29,438	△867	6,301
営業外収益	198,433	179,420	174,076	228,083	197,754
営業外費用	6,270	6,154	5,888	5,684	7,208
経常利益	221,513	213,196	197,626	221,532	196,847
特別利益	64,127	1,023	287	1,177	90
特別損失	66,070	3,486	4,109	2,950	1,559
税金等調整前当期利益	219,570	210,733	193,804	219,759	195,378
法人税住民税及び事業税	75,386	63,737	62,800	74,661	64,815
法人税等調整額	△5,482	6,476	514	△1,343	2,104
当期純利益	149,666	140,520	130,489	146,441	128,459

連結貸借対照表

令和4年3月31日現在

(単位:千円)

	勘定科目	金額		勘定科目	金額
流動資産	現金及び預金	8,817,818	流動負債	買掛金	192,216
	売掛金及び契約資産	237,641		未払法人税等・消費税等	363,653
	有価証券	0		解約手数料戻し損失引当金	1,559
	商品・原材料	153,949		その他流動負債	615,935
	その他流動資産	123,843		流動負債計	1,173,385
	貸倒引当金	△3,160		繰延税金負債	5,525
	流動資産計	9,330,094		退職給付等に係る負債	166,736
固定資産	有形固定資産	15,308,197	固定負債	前払式特定取引前受金	12,127,850
	無形固定資産	42,448		その他固定負債	267,747
	投資有価証券	117,139		固定負債計	12,567,861
	長期貸付金	10,000		負債合計	13,741,246
	繰延税金資産	389,755	純資産	資本金	785,518
	供託金	6,326,000		資本・利益剰余金	18,890,867
	敷金及び保証金	1,554,742		自己株式	△70,903
	その他固定資産	269,991		有価証券評価差額	1,640
固定資産計	24,018,274	純資産合計	19,607,122		
資産合計	33,348,368	負債純資産合計	33,348,368		

連結損益計算書

平成30年3月期～令和4年3月期

(単位:千円)

勘定科目	H30.3月期 (49期)	H31.3月期 (50期)	R2.3月期 (51期)	R3.3月期 (52期)	R4.3月期 (53期)
売上高	10,016,802	10,067,599	9,801,903	8,344,152	8,972,318
売上原価	6,924,933	6,815,087	6,731,487	6,108,056	6,325,826
売上総利益	3,091,869	3,252,512	3,070,415	2,236,096	2,646,492
販売費及び一般管理費	1,228,484	1,265,387	1,311,870	1,315,959	1,414,347
営業利益	1,863,385	1,987,124	1,758,544	920,137	1,232,145
営業外収益	109,775	145,357	131,478	182,386	150,641
営業外費用	4,492	13,491	12,749	9,773	16,474
経常利益	1,968,668	2,118,991	1,877,274	1,092,750	1,366,312
特別利益	78,623	0	20,062	57,519	0
特別損失	61,856	0	129,401	0	0
税金等調整前当期利益	1,985,435	2,118,991	1,767,934	1,150,269	1,366,312
法人税住民税及び事業税	698,938	731,233	654,959	399,633	422,916
法人税等調整額	△1,525	5,517	△51,913	45,082	11,669
当期純利益	1,288,022	1,382,240	1,164,889	705,554	931,726

前払式特定取引前受金の保全状況（R4.3.31現在）

■前払式特定取引前受金残高と保全措置所要額

項目	金額	備考
保全を要する雑収入計上額を含む、前払式特定取引前受金	125億4千万円	
保全措置所要額	62億7千2百万円	

■保全状況と業界セーフティネット拠出等の額

項目	金額	備考
保全内訳	供託による保全	63億2千6百万円 横浜地方法務局 現金
	供託委託契約による保全	2億円 互助会保証(株)
	保全措置合計	65億2千6百万円
	役務保証機構拠出金	8億6千9百万円 (一社)全日本冠婚葬祭互助協会

■連結グループの換金性が高い流動資産の保有状況

項目	金額	備考
現金及び預金	88億1千7百万円	
投資有価証券	1億1千7百万円	
供託現金	63億2千6百万円	
合計	152億6千万円	要保全前払式特定取引前受金残高の121.6%

へいあんグループの社会貢献への取り組み

冠婚葬祭文化振興財団 社会貢献基金

人と人とのふれあいを「冠婚葬祭」を通じてサポートしている私たち(株)へいあんは、そこから生まれる温かいパワーを皆さまのご支援とともに、(一社)冠婚葬祭文化振興財団の社会貢献基金を通じ、さまざまな社会福祉事業やプロジェクトへ還元しています

社会貢献基金助成先実績

■ 国立大学法人筑波大学 筑波大学附属 大塚特別支援学校

知的障害を持つ高校生が喫茶運営を通じて、高齢者介護福祉施設での利用者や支援員との交流を行う。また知的障害を持つ高校生と持たない高校生が野外活動やアダプテッド・スポーツを通じたインタークルーシブ交流を行う。

■ 特定非営利活動法人 夏花

劣化が深刻化しているサンゴ礁生態系の減少に対し、再生を阻害している要因である陸域(農地)からの赤土の流出を防止するために農地の周辺に在来植物によるグリーンベルト植栽を行う。

寄付等の社会貢献

地元・我が国の発展、世界平和を願い、寄付等を通じて社会貢献を実践しております。

■ 平成30年7月豪雨 義捐金

西日本を中心に記録的な大雨が降り続いた「平成30年7月豪雨」。被災地の皆様の復興にお役立ていただくため、日本赤十字社を通じて義捐金を拠出。

■ 熊本地震 義捐金

2016年に熊本県と大分県で相次いで発生した内陸型地震で大きな被害が発生した熊本地震。救援・復興にお役立ていただくために、日本赤十字社を通じて義捐金を拠出。

■ 東日本大震災 義捐金

宮城県沖を震源とする地震と津波で甚大な被害が発生した東日本大震災。被災地復興にお役立ていただくため日本赤十字社を通じて義捐金を拠出。

■ 神奈川県まなびや基金 寄付

県立高校の耐震化や特別支援学校の新設、教育施設全般の老朽化対策などの教育環境整備を進めている神奈川県まなびや基金へ寄付。

■ 災害支援協定 神奈川県寒川町

突発的な大災害時に迅速な支援活動、救済活動を行うよう災害支援協定を締結。災害時に自治体の要請を受けて活動を行う。